CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 031/2020-CSMP

A  PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no  uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO a instauração, no âmbito
do  c.  CSMP,  na  forma  do  art.  51,  inciso  XI,  da  Lei
Complementar  n.º  011/1993,  de  procedimento  de
verificação  de  capacidade  do  Exmo.  Sr.  Promotor  de
Justiça de Entrância Inicial, Dr. R. N.;

CONSIDERANDO a  instrução  do
Procedimento  de  Gestão  Administrativa  n.º
001.2019.000224;

CONSIDERANDO as  Resoluções  n.º
014/2019-CSMP e 022/2019-CSMP;

CONSIDERANDO o  Relatório  Final  da
Comissão  Especial  constituída  pela  Portaria  n.º
0705/2019/PGJ;

CONSIDERANDO o requerimento de retorno
às  atividades  formulado  pelo  supracitado  Promotor  de
Justiça (fl. 258);

CONSIDERANDO o voto da ilustre relatora,
a  Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Dra.  Karla
Fregapani Leite;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
presentes, em sessão extraordinária realizada em 3 de
junho de 2020, por videoconferência;

RESOLVE:

I)  CONSIDERAR apto  ao  exercício  das
funções ministeriais o Exmo. Sr. Promotor de Justiça de
Entrância  Inicial,  Dr.  R.  N.,  tendo  em vista  o  Relatório
Final da Comissão Especial constituída pela Portaria n.º
0705/2019/PGJ;

Página 1 de 2
Resolução n.º 031/2020-CSMP

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

II) ESTABELECER que o retorno do Exmo.
Sr. Promotor de Justiça de Entrância Inicial, Dr. R. N., dar-
se-á por meio de designação provisória em Promotoria de
Justiça distante da Promotoria de sua titularidade;

III)  CONDICIONAR a  conclusão  e  o
encerramento do Procedimento de Gestão Administrativa
n.º  001.2019.000224  à  juntada  do  Laudo  Definitivo  da
Junta Médica do Estado do Amazonas.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO,  em  Manaus
(Am.), 3 de junho de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária do c. CSMP

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro e Relatora

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Página 2 de 2
Resolução n.º 031/2020-CSMP